testate sunt perpetua in ea civitate quæ libertate usa est. Sed in Miltiade erat quum summa humanitas, tum mira comitas, ut nemo tam humilis esset cui non ad eum aditus pateret; magna auctoritas apud omnes civitates, nobile nomen, laus rei militaris maxima. Hæc populus respiciens maluit eum innoxium plecti quam se diutius esse in timore.

THEMISTOCLES.

I. Themistocles, Neoclis filius, Atheniensis. Hujus vitia ineuntis adolescentiæ magnis sunt emendata virtutibus : adeo ut anteferatur huic nemo, pauci pares putentur. Sed ab initio est ordiendum. Pater ejus, Neocles, generosus fuit. Is uxorem Halicarnassiam¹ civem duxit, ex qua natus est Themistocles. Qui, quum minus esset probatus parentibus, quod et liberius

comme tels tous ceux qui se perpétuent au pouvoir dans un État qui jouissait auparavant de l'indépendance. Mais, pour Miltiade, il joignait à une extrême douceur une affabilité merveilleuse, et il n'y avait aucun citoyen, si humble qu'il fût, qui ne pût arriver librement jusqu'à lui; son autorité était très-grande auprès de toutes les cités, son nom célèbre, sa gloire militaire immense. Considérant toutes ces qualités, le peuple aimait mieux frapper en lui un innocent que d'avoir plus longtemps à le craindre.

THÉMISTOCLE.

I. Thémistocle, fils de Néoclès, était Athénien. Les vices de sa première jeunesse furent rachetés par de grandes vertus, si bien qu'on ne met personne au-dessus de lui et que peu sont placés au même rang. Mais commençons par le commencement. Son père, Néoclès, était noble; il épousa une citoyenne d'Halicarnasse, qui donna le jour à Thémistocle. Celui-ci mécontenta ses parents en menant une

et habentur
et dicuntur tyranni.
Sed erat in Miltiade
quum summa humanitas,
tum mira comitas,
ut nemo
esset tam humilis
cui aditus ad eum
non pateret;
magna auctoritas
apud omnes civitates,
nomen nobile,
maxima laus
rei militaris.
Populus, respiciens hæc,
maluit
eum innoxium plecti
quam se
esse diutius in timore.

et sont estimés
et sont appelés tyrans.
Mais il y avait en Miltiade
d'une-part une très-grande bonté,
d'autre-part une merveilleuse affabilité,
de telle sorte que personne
n'était si humble
à qui un accès vers lui
ne fût pas ouvert;
une grande autorité
auprès de toutes les cités,
un nom noble,
une très-grande gloire
de (dans) l'art militaire.
Le peuple, considérant ces *avantages*,
aima-mieux
lui (Miltiade) innocent être frappé
que lui-même
être plus longtemps dans la crainte.

THEMISTOCLES.

I. Themistocles,
filius Neoclis,
Atheniensis.
Vitia
adolescentiæ ineuntis
hujus
emendata sunt
magnis virtutibus :
adeo ut nemo
anteferatur huic,
pauci putentur pares.
Sed ordiendum est
ab initio.
Pater ejus, Neocles,
fuit generosus.
Is duxit uxorem
civem Halicarnassiam
ex qua
natus est Themistocles.
Qui, quum esset probatus
parentibus
minus,
quod et vivebat liberius